
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0420/2018                  Patos-PB, em 5 de fevereiro de 2018.

                         O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que 
dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

 R E S O L V E:

 I - COLOCAR a servidora JÉSSICA DA SILVA FREIRE, matrícula nº. 315883, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços, à disposição do Conselho Tutelar Norte, deste 
Município, para o exercício de suas funções a partir do dia 14 de fevereiro de 2018 e por tempo 
indeterminado.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, em 5 
de fevereiro de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL

EDITAIS E AVISOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 026/2018

CHAMDA PÚBLICA Nº.: 06.001/2018
TIPO: CREDENCIAMENTO Nº.: 001/2018

AVISO DE CREDENCIAMENTO

O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições da Lei 
Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, por intermédio de sua Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, tornam público a quem interessar, que estará recebendo no período de 08 
à 23 de Fevereiro de 2018, no horário das 08:00 às 14h:00 horas, os Documentos e Propostas, 
dos interessados no Credenciamento, das empresas especializadas na prestação de serviços, 
conforme objeto abaixo descrito. 

OBJETO: Contratação de empresas, para a Prestação de Serviços e realização de exames de 
diagnósticos por imagem, com base na tabela de preços do SUS, para atender os pacientes da 
rede Municipal de Saúde. 

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal 
Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – 
Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 14h00min ou pelo site www.
patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: 
licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 06 de Fevereiro de 2018.

Maikon Roberto Minervino 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 038/2018

CHAMDA PÚBLICA Nº.: 06.002/2018
TIPO: CREDENCIAMENTO Nº.: 002/2018

AVISO DE CREDENCIAMENTO

O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo com as disposições da Lei 
Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, por intermédio de sua Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, tornam público a quem interessar, que estará recebendo no período de 08 
à 23 de Fevereiro de 2018, no horário das 08:00 às 14h:00 horas, os Documentos e Propostas, 
dos interessados no Credenciamento, das empresas especializadas na prestação de serviços, 
conforme objeto abaixo descrito. 

OBJETO: Credenciamento de profissionais para atuarem como Psicólogo ou Assistente Social, 
objetivando a realização do Plano de Trabalho Técnico Social - PTTS, junto as obras dos Canais 
Noé Trajano e Novo Horizonte, conforme o normativo das Obras do PAC. 

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo Aderbal 
Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, - Belo Horizonte – 
Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min ás 14h00min ou pelo site www.
patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: 
licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 06 de Fevereiro de 2018.

Maikon Roberto Minervino 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO 008/2018

Dispõe sobre aprovação da Reprogramação de Saldo 2017, dos recursos 
financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS e Fundo Estadual de Assistência Social do Estado da Paraíba ao 
Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Patos.

 O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Patos-PB CMAS, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal N.º 2.349 de 21 de março de 1997; 
pela Lei 3.787/2009 de agosto de 2009; pela Resolução 01 de novembro de 2011 que aprova 
seu regimento interrno do Conselho Municipal de Assistência Social e de acordo com a reunião 
ordinária no dia 30 de janeiro de 2018, ata nº 204.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a reprogramação dos saldos dos recursos financeiros repassados pel Fundo 
Nacional de Assistência Social e Fundo Estadual de Assistência Social da Paraíba de competência 
financeira do ano de 2017, correspondentes ao Bloco de Financiamento da Proteção Social 
Básica do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos; Programa Bolsa Família; Piso 
de Alta Complexidade I; Piso Básico de Transição; Piso de Médica Complexidade; IGD - Índice 
de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família; Programa BPC (Benefício da Prestação 
Continuada) na Escola; PBF - PAIF - Proteão e Atendimento Integral à Família; PBV II - Serviço 
de Proteção Básica ao Idoso; CREAS/PAEFI - Serviço de Proteção e Atendimento Especializado 
à Família e Indivíduos; Programa IGDSUAS - (Índice de Gestão Descentralizada do Sistema 
Único de Assistência Social - Municipal).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Patos-PB, 30 de janeiro de 2018

Judivan Pereira Soares
Presidente do CMAS


